人等其他利益相关者的合法权益，积极构建和发展与上游供应商、下游客户的互信合作关系，树立良好

的企业形象，切实履行公司对供应商、对客户、对消费者的社会责任。公司努力营造公平、健康的商业

环境，建立了包括《内部审计制度》、《企业内控精细化管理制度》等在内的相关内控制度，严格监控

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

70

并防范商业贿赂和不正当交易情形的发生。

（四）环境保护与可持续发展

公司高度重视环境保护工作，坚持做好环境保护、节能减排等工作，加强对环境保护的宣传工作，

提高全体员工的环保意识，力求公司生产经营符合可持续发展要求。

公司在原料采购、生产、品管、仓储、销售等环节严格按照ISO:13485-2016生产体系认证并参照GMP

和FDA的体系要求组织生产，严格按照有关环保法规及相应标准对废水、废气等进行有效综合治理。公司

在生产过程中力求环保、节能，通过改进、创新生产工艺、选择新材料等措施，在确保产品质量、美观

性的同时努力将三废、能耗降至最低。随着企业的发展壮大，公司每年向社会提供了高端人才、专业技

术人才、大学毕业生、一线操作工等众多就业岗位。在不断为公司人才储备补充新鲜血液的同时也为社

会的安定和谐创造了有利条件。

未来，公司仍将坚持企业社会责任与企业发展并重，追求企业与社会的和谐发展，为国家持续繁荣

发展和社会和谐做出自身的贡献。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污

染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人

民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

71

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 125,553,544 22.21%   4,105,731 4,105,731 129,659,275 22.94%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 7,931,652 1.40%   7,931,652 1.40%

 3、其他内资持股 115,569,892 20.44%   5,063,331 5,063,331 120,633,223 21.34%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 115,569,892 20.44%   5,063,331 5,063,331 120,633,223 21.34%

 4、外资持股 2,052,000 0.36%   -957,600 -957,600 1,094,400 0.19%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 2,052,000 0.36%   -957,600 -957,600 1,094,400 0.19%

二、无限售条件股份 439,761,190 77.79%   -4,105,731 -4,105,731 435,655,459 77.06%

 1、人民币普通股 439,761,190 77.79%   -4,105,731 -4,105,731 435,655,459 77.06%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 565,314,734 100.00%   0 0 565,314,734 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年8月7日召开第三届董事会第三十七次会议、第三届监事会第三十次会议，审议并通过《关

于回购公司部分股份方案的议案》。公司计划使用自有资金以集中竞价交易的方式回购部分公司发行的社

会公众股，用于股权激励或员工持股计划。本次回购资金总额不超过人民币10,000万元（含）且不低于5,000

万元（含），回购股份的价格不超过人民币15.00元/股（含）。回购股份的期限为自董事会审议通过回购部

分股份方案之日起12个月内。公司于2019年8月16日披露了《回购报告书》（公告编号：2019-065）。公司

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

73

于2020年8月5日披露了《关于回购公司股份实施结果暨股份变动的公告》（公告编号：2020-076），本次

回购股份方案已实施完毕，截至2020年7月31日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累

计回购公司股份5,901,628股，占公司总股本的1.04%，最高成交价为14.614元/股，最低成交价为11.52元/股，

成交总金额为76,051,734.29元（不含交易费用）。本次回购符合公司既定的回购方案及相关法律法规的要

求。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

李少波 113,521,546 5,342,454  118,864,000 高管锁定股

在公司任职期间，每年转让股份不超过所持公司

股份总数 25% ，在本人离职后半年内，不转让

所持公司股份。

车宏菁 273,535   273,535 高管锁定股

在公司任职期间，每年转让股份不超过所持公司

股份总数 25% ，在本人离职后半年内，不转让

[…]

全部资产为124,244,660.73元借款提供担保。

其他说明，包括利率区间：

29、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 366,380,150.59

合计 366,380,150.59

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

发行日

期

债券

期限
发行金额

期初

余额
本期发行

按面值计提

利息
溢折价摊销

本期

偿还
发行费用 期末余额

三诺

转债
500,000,000.00

2020-

12-21
6 年 500,000,000.00  373,124,174.54 45,205.48 693,181.63  7,437,205.58 366,380,150.59

合计 -- -- -- 500,000,000.00  373,124,174.54 45,205.48 693,181.63  7,437,205.58 366,380,150.59

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

173

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券

注册的批复》（证监许可【2020】2951号）的核准，本公司于2020年12月21日公开发行了500万张可转债，

发行价格为每张100元，募集资金总额为人民币50,000万元。

上述可转换公司债券票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五

年 1.80%、第六年 2.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。如该日为法定节假日

或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。到期后归还所有未转股的可转债本金和最后一年

利息。本公司在可转换公司债券期满后五个工作日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本次发行的可转换公司债券转股期自可转债发行结束之日（2020 年 12 月 25 日）满六个月后的第一

个交易日（2021 年 6 月 25 日）起至可转债到期日（2026 年 12 月 20 日）止。本次发行的可转换公司

债券的初始转股价格为35.35元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司A股股票交易均价（若在

该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、

除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司A股股票交易均价。同时，初始转股价格不得低于最近一期

经审计的每股净资产和股票面值。

可转债列示如下：

项目 负债部分 权益部分 合计

可转债发行金额 373,124,174.54 126,875,825.46 500,000,000.00

直接发行费用 7,437,205.58 2,528,921.10 9,966,126.68

于发行日余额 365,686,968.96 124,346,904.36 490,033,873.32

本年摊销 693,181.63   693,181.63

于 2020 年 12 月 31 日余额 366,380,150.59 124,346,904.36 490,727,054.95

30、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 3,725,500.00 7,451,000.00

合计 3,725,500.00 7,451,000.00

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

174

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

限制性股票回购义务确认的负债 3,725,500.00 7,451,000.00

合计 3,725,500.00 7,451,000.00

其他说明：

31、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

二、辞退福利  3,271,780.46

其他 2,346,052.85

合计 2,346,052.85 3,271,780.46

32、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 6,490,281.08 4,804,095.89

合计 6,490,281.08 4,804,095.89 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

33、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 30,636,273.05 18,291,735.00 1,669,584.24 47,258,423.81

合计 30,636,273.05 18,291,735.00 1,669,584.24 47,258,423.81 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业外收

入金额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额

其他

变动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

微量血快速血糖仪成果转化项

目补助（注 1）
1,232,422.84  603,415.71   629,007.13 与资产相关

产学研结合创新平台项目（注

2）
1,316,183.53  112,168.56   1,204,014.97 与资产相关

三诺科技园（注 3） 2,766,666.68  110,666.64   2,656,000.04 与资产相关

三诺生物传感股份有限公司 2020 年年度报告全文

175

高性能血糖诊疗设备智能工厂

新模式应用（注 4）
6,750,000.00   6,750,000.00 与资产相关

湖南省科技重大专项（注 5） 760,000.00  760,000.00   与收益相关

智慧健康工业园项目（注 6） 17,811,000.00 9,684,994.00 83,333.33   27,412,660.67 与资产相关

"135"工程专项资金（注 7）  1,600,000.00   1,600,000.00 与资产相关

IPOCT 智慧化即时检测产品产

能扩建项目（注 8）
 4,300,000.00   4,300,000.00 与资产相关

长沙市租赁住房奖补项目（注

9）
 2,706,741.00   2,706,741.00 与资产相关

合计 30,636,273.05 18,291,735.00 1,669,584.24   47,258,423.81

其他说明：

注1：根据长沙市发展和改革委员会（以下简称“市发改委”）长发改〔2008〕759号及长发改〔2008〕

760号文，市发改委对本公司的“微量血快速血糖测试仪产业化项目”补助1,000.00万元；根据湘财企指〔2008〕

167号文，长沙市财政局对该项目补助85.00万元；该项目是为了推动自主研发的生物传感器和微细加工等

技术在微创诊疗领域的应用，补贴资金用于微量血糖测试仪和试条示范生产线的购置，形成年生产微量血

糖仪50万台、试条1亿支的生产能力。截止2020年末，本公司根据已建成资产的相关使用年限，累计分摊确

认营业外收入1,022.10万元。

注2：根据湘财企指〔2010〕175号文，湖南省科学技术厅与本公司在2011年2月签订产学研结合创新平

台建设项目合同书，共同建设“生物纳米与分子工程湖南省重点实验室”平台，项目编号为2010XK6006。根

据合同，平台建设期内湖南省科学技术厅资助科技经费200.00万元，本公司于2011年3月收到上述经费。项

目基于生物传感技术的重大疾病新型诊断产品的研发基地和中试转化，完成微量血胆固醇、甘油三酯和尿

酸的新型生物传感器的研制并实现产业化，开展结核杆菌、核酸等的灵敏、快速检测技术的工程化研究，

形成一批具有自主知识产权的成果并实现成果转化。2013年12月24日本公司建设的以上项目正式通过专家